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Inledning 
Det svenska lantbruket står inför en komplex verklighet präglad av utmaningar som t ex låg 

lönsamhet, behov av ökad konkurrenskraft och den påverkan som ett föränderligt klimat medför för 

livsmedelsproduktionen. För stärkt resiliens behövs redskap för bättre beslutsstöd på gårdsnivå, 

effektiv användning av data och en förenklad administrationsprocess. En ökad integration av digitala 

tjänster kan vara en viktig pusselbit i detta sammanhang. 

Trots en snabb digitalisering av lantbrukets produktion och beslutsfattande har branschen halkat efter 

andra sektorer när det gäller utnyttjandet av digital teknik, t ex inom områden som 

produktionsstyrning, beslutsfattande och resurseffektivisering. En grundläggande utmaning är den 

stora mängd fragmenterad data som är utspridd bland ett brett spektrum av organisationer och 

företag. 

För att optimera användningen av data och främja digital utveckling krävs en robust infrastruktur och 

verktyg för att effektivt bearbeta och hantera informationen. Det är genom att tillgängliggöra data, 

främja datadelning, initiera behovsbaserade samarbeten och identifiera lämpliga digitala lösningar 

som branschens utveckling kan påskyndas. Genom att bidra med en ökad förståelse för 

primärproduktionens behov och de utmaningar som hindrar utvecklingen idag, strävar projektet efter 



att identifiera lösningar som främjar digitaliseringen och därigenom bidrar till ökad hållbarhet och 

resurseffektivitet. 

Vid projektets slut är målet att det finns ett underlag för hur och inom vilka områden utvecklingen 
kan ske för att ge relevans och resurseffektivitet kopplat till: 
 

1. Hur stor andel av de livsmedelsproducerande företagen använder digitala tjänster och i så 
fall vilka och i vilken utsträckning? Skiljer det sig åt mellan olika produktionsgrenar och vilka 
faktorer styr nyttjandegraden? 

2. I vilken omfattning och hur används data som beslutsunderlag i produktionen? Hur kan 
dataanvändningen stimuleras och digitala tjänster bli ett ökat stöd i produktionen och 
företagandet – vilka tjänster behövs? 

3. Vad krävs för att öka den digitala mognaden hos livsmedelsproducerande företag? 
(användning av digitala tjänster i produktionen) 

4. Validering av produktionsdata – vilken data vill företagen ha tillgång till och inom vilka 
produktionsområden? 

5. Användarvänlighet och kundnöjdhet av digitala tjänster generellt – hur bra fungerar det som 
finns på marknaden och vad saknas? Vilka områden bör prioriteras, nu och i framtiden (10 
år)? 

6. Hur hanterar och värderar lantbruksföretagen sin egen data och hur ser villigheten ut vad 
gäller att dela företagens egna data? 

7. Vilken myndighetsrapportering skulle kunna underlättas för både myndighet och företagare 
– konkretisera förslag? 

8. Vad är möjligt att förenkla, inom vilka områden och var skulle det kunna finnas möjligheter 
till ökad egenkontroll? 

9. Vilka behov finns inom rådgivning och digital kompetensutveckling hos lantbruksföretagen? 
10. Hur kan arbetet synkroniseras med pågående strategiarbete och insatser i kommande 

programperiod? 

Förhoppningen är att resultaten ska vara till nytta för både lantbruksföretag och 

företag/organisationer som erbjuder digitala tjänster genom att synliggöra behov och utmaningar 

samt möjliga lösningar som underlättar övergången till digitala arbetssätt. 

Till denna sammanfattning av projektets resultat finns en sammanställning av de insatser som gjorts i 

form av enkät, djupintervjuer, workshops och kunskapsinsamling. Detta material finns sammanfattat i 

” Lantbruksföretagens digitala mognad:  kunskapsinsamling, enkät, djupintervjuer, workshop 1 & 2”. 

Kopplat till undersökningen ser vi två utmaningar som bör finnas med i bakhuvudet vid tolkning av 

resultaten.  

1. Enkäten skickades endast ut digitalt. Detta innebär att respondenter som över huvud taget 

inte använder digitala verktyg i någon form inte haft möjlighet att svara på vad som skulle 

kunna uppmuntra dem att dra nytta av digitaliseringen. 

2. Ordet digitalisering bör definieras tydligare. I de svar vi fått in ser vi att ordet tolkas brett och 

att svaren inte helt matchar det vi avsett att undersöka.  

Detta är kunskap vi tar med oss in i fortsatt arbete. 



Hur stor andel av de livsmedelsproducerande företagen använder digitala tjänster och i 

så fall vilka och i vilken utsträckning? Skiljer det sig åt mellan olika produktionsgrenar 

och vilka faktorer styr nyttjandegraden? 
Av de 200 företag som svarat på enkäten använder 88% digitala tjänster minst några gånger i 

månaden och hela 34% uppger att det sker flera gånger per dag. Det betyder att en klar majoritet har 

anammat digitala lösningar i sitt företagande och använder dem med regelbundenhet. Runt 85% 

uppger också att de i generella termer är nöjda eller mycket nöjda med de tjänster som används. Det 

betyder att även om digitaliseringen går långsamt i branschen har digitala arbetsmetoder nått ut och 

används av en klar majoritet av de aktiva. 

Ålder har en viss inverkan på användningsfrekvensen, men verkar inte vara avgörande för om digitala 

tjänster används i företaget eller inte. 50-59:åringar är den ålderskategori som använder digitala mest 

frekvent och över 45% uppger att det sker flera gånger varje dag. Övriga åldrar mellan 20 och 69 år 

ligger inom spannet 30-40% för denna frekvens. Inom åldersgruppen 70-79 år uppger mindre än 20% 

att digitala tjänster används flera gånger per dag och i gruppen över 80 år finns ingen. Detta speglas 

också bland de som uppger att de använder digitala tjänster mer sällan eller aldrig där de över 80 år 

ligger högst. De är dock tätt följda av åldersgruppen 20-29 år. Här är det värt att notera att antalet 

svarande i dessa två åldersgrupper är litet och resultatet därför inte baseras på samma antal individer 

som i övriga åldersgrupper. Inom kategorierna “Någon gång per dag, “Några gånger i veckan” och 

“Några gånger i månaden” är fördelningen betydligt jämnare. Vissa toppar finns i varje kategori. I 

åldern 30-39 år är det procentuellt sett fler som använder digitala tjänster någon gång per dag. 40-

49:åringar ligger högst i frekvensen “Någon gång per vecka” och 80+ toppar “Några gånger i 

månaden”. Ålder som enskild faktor verkar därmed inte vara avgörande för den digitala mognaden. 

Kopplat till produktionsinriktning finns vissa skillnader i nyttjandegraden. Producenter med 

djurhållning använder i större utsträckning digitala tjänster flera gånger om dagen än växtodlare och 

motsatt är det fler växtodlare som sällan eller aldrig använder digitala tjänster än djurhållare. Detta är 

med största sannolikhet kopplat till rapporteringskrav där djurhållningen mer kontinuerligt gör 

inrapporteringar medan man inom växtodlingen har lägre frekvens på detta. Djurhållningen använder 

också data på olika sätt mer kontinuerligt i den dagliga driften året runt. 

De digitala tjänster som erbjuds av Jordbruksverket används av många. Hit hör bland annat ”Mina 

sidor” med de tjänster de erbjuder inom djurområdet och SAM internet. Värt att notera är att det 

också finns krav på registrering inom dessa områden vilket gör att det är svårt att genomföra sina 

åtaganden på annat sätt, vilket också syns i att ca 65% uppger att krav från myndigheter och andra 

organisationer är främsta skälet till att digitala tjänster används. Jordbruksverket erbjuder även en rad 

verktyg inom området växtskydd (ogräs, skadegörarare och sprutjournal) som används av många. 

Dock är det Dataväxt och SMHI som toppar listan bland de digitala tjänster som är relevanta inom 

växtodling. 

Genom analys av de tjänster som används av alla typer av respondenter, det vill säga de som har med 

växtodling att göra, syns en viss skillnad mellan produktionsinriktningarna. Respondenter med enbart 

växtodling använder i större utsträckning tjänster inom jordhälsa, växtskydd och ogräs medan 

djurgårdar har en större användning av Dataväxt. När det gäller SMHI:s tjänster är användningen 

ganska lika mellan inriktningarna. 

Gällande vad som skulle kunna motivera en ökad nyttjandegrad av digitala verktyg finns skillnader 

mellan produktionsinriktningar. En ökad anpassning till verksamhetens behov är efterfrågad av 

producenter som inte har en traditionell storskalig växtodling eller djurproduktion. Utslaget på alla 

inriktningar uppger flest att kunskapsbrist och stora kostnader är ett hinder för digitaliseringen. Även 



bristande användarvänlighet ses som en utmaning av många. Mer användarvänligt gränssnitt och 

lägre kostnader efterfrågas i större utsträckning av nisch- och djurproducenter än bland rena 

växtodlare, medan ökad kunskap efterfrågas av flest växtodlingsföretag. 

I vilken omfattning och hur används data som beslutsunderlag i produktionen? Hur kan 

dataanvändningen stimuleras och digitala tjänster bli ett ökat stöd i produktionen och 

företagandet – vilka tjänster behövs? 
Som tidigare nämnts använder en klar majoritet av lantbrukarna digitala tjänster. Den största 

användningen är kopplad till olika typer av rapporteringar, stöd- och tillståndsansökningar. Även 

banktjänster och vädertjänster används frekvent. Kopplat till produktionen utgör precisionsodling 

med GPS-styrning, beräkning och optimering av insatsvaror och kartering de stora områdena. Inom 

animalieproduktionen är det produktionsstyrning och monitorering av djur som används mest. Det 

syns även tydligt att bevakning av avräknings- och marknadspriser är ett viktigt område som följs 

digitalt. 

De främsta anledningarna till att digitala tjänster används är krav från myndigheter och motsvarande, 

ca 65%. Ur produktionssynpunkt uppger ca 55% att digitala tjänster effektiviserar arbetet i företaget 

och strax över 40% uppskattar den ökade överskådlighet och kontroll som digitaliseringen gett. Endast 

ca 30% motiverar sin användning av digitala tjänster utifrån att det ger ett bra underlag för 

beslutsfattande. En närmare analys av området visar att det handlar om t ex underlag för ekonomiska 

beslut, företags- och produktutveckling samt automatiserade samt manuella beslut kopplade till tex 

gödningsgivor och foderstater. Detta är med andra ord områden som har god potential att ytterligare 

underlätta arbetet och beslutsfattandet i branschen.  

I dagsläget upplever lantbrukarna att det framför allt är data/information för enskilda delar av 

produktionen som saknas för att kunna fatta väl avvägda beslut men även samlad data för hela 

gårdens produktion efterfrågas. Bland annat lyfts möjligheterna att samla in data (t ex 

bränsleförbrukning per hektar fördelat på fält och insats) från äldre maskiner som en mer ekonomisk 

och miljösmart investering än att köpa nya uppkopplade maskiner. Snabb och smart analys av 

spannmål vid skörd för att effektivisera torkning och hantering skulle också kunna ske genom digitala 

hjälpmedel. Synkronisering av ekonomisystem och produktion för att få en bra analys av insatsernas 

ekonomiska effekt är ett annat område som lyfts fram. Inom ekonomiområdet skulle det vara 

uppskattat med en funktion som automatiskt genererar en justerbar årsbudget baserat på föregående 

årsbokslut och den trend som kan ses historiskt. 

Inom rapportering, produktion och försäljning finns det önskemål om ytterligare digitala tjänster som 

skulle kunna underlätta företagandet. Inom rapportering skulle det t ex kunna handla om 

effektivisering av myndighetsrapportering och kontroller där det idag sker mycket dubbelarbete och 

överlappande kontroller från flera aktörer. Även en effektiviserad hantering av batchnummer på t ex 

foder och andra dokument skulle vara önskvärd vid olika typer av kontroller. Produktionen skulle 

kunna få bättre stöd genom anpassade tjänster för spannmålslagring, torkning och hantering på 

gårdsnivå. Över huvud taget skulle det underlätta om data kunde delas mellan olika appar och 

tjänster för att få bättre beslutsunderlag. För animalieproduktion som inte faller inom de stora 

produktionsområdena som svin, nöt och mjölk är det generellt brist på digitala tjänster för 

produktionsoptimering. Gårdsnära försäljning skulle underlättas med anpassade digitala tjänster för 

direktförsäljning av mjölk och ökade möjligheter för snabbtester av opastöriserad mjölk. Här finns det 

även ett behov av anpassade tjänster för kundhantering. 

Ett generellt önskemål är också att den data som företaget genererar finns samlad på ett ställe för 

enkel inmatning och inte spridd i olika appar och tjänster. På det sättet kan informationen användas 



effektivare och ge större utbyte när den kan generera värde inom flera olika områden. Ett sådant 

upplägg skulle även möjliggöra uppbyggnad av stödsystem t ex i form av AI som skulle kunna hjälpa 

lantbrukaren att fokusera på ”rätt” saker utifrån gårdens verksamhet och de krav som finns. 

Samtidigt lyfter respondenterna att det finns risker med att släpa ifrån sig data till privata 

tjänsteleverantörer och myndigheter. Den data som läggs in kan i många fall användas i flera olika 

syften och ibland ge negativa effekter för företagen. Data som ska rapporteras in till myndigheter kan i 

många fall vara mycket specifik och tidsstyrd vilket gör att tillfälliga avvikelser kan få stora negativa 

konsekvenser. Privata aktörer kan använda informationen för att pressa priserna och minska 

lantbruksföretagens handlingsutrymme. Vid eventuell delning av data som behövs vid beslutsfattande 

är det därför avgörande att lantbrukaren själv kan välja vilka aktörer som får tillgång till vilken 

information. 

Vad krävs för att öka den digitala mognaden hos livsmedelsproducerande företag? 

(användning av digitala tjänster i produktionen) 
För att öka den digitala mognaden och användningen av digitala tjänster inom branschen behövs med 

stor sannolikhet en kombination av insatser. Ökad kunskap är ett område som lyfts när det gäller vad 

som skulle kunna öka användningen. Utbildning och fortbildning inom befintliga tjänster behöver 

erbjudas flexibelt och behovsanpassat för att möta utmaningar när de uppstår. Kundanpassad 

kommunikation behövs för att övertyga användare om värdet av digitala verktyg och investering i 

inlärning och användning. 

Användarvänlighet med hänsyn till ålder och erfarenhet bör vara grunden. Integration och 

användning av olika system bör göras så enkelt som möjligt. En smart AI eller digital plattform som 

ger specifika råd anpassade till det aktuella året och dess förutsättningar skulle kunna underlätta. 

Kompetensstödets utformning behöver också tillgodose olika behov och inlärningsstilar. Det 

inkluderar grundläggande utbildning på plats samt mer specifika utbildningsinsatser efter hand som 

användarna blir mer avancerad och stöter på fler utmaningar. En mix av digitala och fysiska alternativ 

efterfrågas för att möta olika inlärningspreferenser och behov i specifika situationer.  

Support och tillgänglighet är viktigt, även i personlig form via telefon eller på plats. Digital 

realtidssupport föreslås för att möta användarnas behov. Skräddarsydda råd baserade på individuella 

behov och erfarenhetsdelning för att hantera tekniska utmaningar är också önskade. 

Validering av produktionsdata – vilken data vill företagen ha tillgång till och inom vilka 

produktionsområden? 
Produktionsdata är den typ av data som flest, 34%, uppger som viktigast att ha tillgång till. Även 

ekonomisk data hamnar högt på 25%. Väderdata värderades som viktigast av ca 10% vilket kan verka 

motsägelsefullt med tanke på att digitala vädertjänster toppar användningen. Inställningen skiljer sig 

inte märkbart åt beroende på inriktning förutom inom två områden. Väderdata värderas högre inom 

växtodlingen (20 mot 12%) och myndighetsdata rankas högre inom djurhållningen (19 mot 10%). 

Ett område som lyfts fram är effektivisering av arbetsflöden och ökad hastighet i processer. Genom en 

enkel och samlad tillgång till produktionsdata kan arbetsflöden optimeras och olika typer av 

beslutsprocesser skyndas på. Det kan inkludera data om produktionsvolym, maskinprestanda, 

lagerhantering samt leverans- och försäljningskedjor. Hit hör också tekniska verktyg för förbättrad 

produktion som GPS-styrning och program för uppföljning som kan bidra till att förbättra arbetsflöden 

och beslutsfattande genom tillgång till information om fält och skog, satellitbilder och annan 

geografisk information. 



Vilken data som är relevant är en ekonomisk avvägning som är svår att överblicka. Kostnaderna för 

datainsamling och hantering behöver ställas mot fördelarna. Data som kan leda till betydande 

tidsbesparingar eller ekonomiska fördelar är viktiga för konkurrenskraften. Ibland kan det av olika 

anledningar var kostsamt eller komplicerat att samla och hantera viktig information. I dessa 

situationer behövs en grundlig utvärdering av vilka data som ger tillräcklig nytta för att bära upp 

kostnaderna. Här behövs ytterligare insatser för att undersöka vilken data som är mest relevant, hur 

den ska användas för maximal effekt och kostnaderna minskas. 

Det är också viktigt att notera att det är viktigt att data kan hanteras internt på gården t ex om den 

tekniska infrastrukturen fungerar dåligt för att säkerställa pålitlig insamling och användning av 

produktionsdata. 

Användarvänlighet och kundnöjdhet av digitala tjänster generellt – hur bra fungerar 

det som finns på marknaden och vad saknas? Vilka områden bör prioriteras, nu och i 

framtiden (10 år)? 
Även om nöjdheten är stor inom de digitala tjänster som används i branschen kan 

användarvänligheten generellt sett öka. Detta handlar t ex om hur lätt och smidigt användare kan 

interagera med digitala system baserat på inlärningskrav och användargränssnittets tydlighet. Dubbel 

hantering vid datainmatning och risken för fel är tidskrävande och ineffektivt och skapar stor 

irritation. Svårigheter att importera och exportera data är också en källa till frustration. 

Med en ökande digitalisering ökar även förväntningarna från användarna. Goda exempel från företag 

som ligger långt fram i utvecklingen ökar kraven på intuitivitet. Här nämns t ex John Deere och Apple 

som väl fungerande och kundvänliga. Digitala tjänster behöver fokusera på enkelhet och flexibilitet 

för att passa olika användares behov och verksamheter. Att möjliggöra val av egna arbetsflöden och 

funktioner kan förbättra användarupplevelsen för den som inte vill eller har behov av alla funktioner i 

en tjänst.  

Som konkreta utvecklingsområden kan nämnas möjligheten att dela kartunderlag mellan alla 

maskiner inom företaget för att slippa mistor och extrajobb med t ex ogräsbekämpning. John Deere 

erbjuder idag en väl fungerande molntjänst inom området. En annan önskan är en flexibel och 

anpassningsbar digital informationstavla som går att anpassa efter företagets behov. Agricam har idag 

en funktion “Digitala Whiteboarden” som erbjuder realtidsuppföljning av det arbete som görs på 

gården på flera skärmar samtidigt. Whiteboarden underlättar intern kommunikation t ex gällande 

förebyggande djurhälsoarbetet och medicinering och kan användas som underlag för olika typer av 

uppföljningar. I dagsläget är tjänsten anpassad för djurproduktion, men med mindre justeringar är 

den fullt funktionell även för växtodlingsföretag. Även väderdata med längre prognoser skulle vara 

önskvärt även om det ligger i sakens natur att de inte kan lämna några garantier. Sammankopplat 

med uppskattade utfall beroende på olika scenarion kan en sådan tjänst bidra till högre beredskap 

inför extrema situationer. Även funktioner inom kameraövervakning kan utvecklas ytterligare jämfört 

med idag. Om uppkoppling finns kan kameran användas för att styra specifika insatser ”If this, then 

that” t ex om en grind öppnas kan den stängas automatiskt. Det går även att använda kamerabilder 

tillsammans med AI för att läsa av avvikelser i djurproduktion. Genom att läsa av djurens naturliga 

rörelsemönster kan avvikelser uppmärksammas och rapporteras automatiskt. 

För att vara funktionella i alla situationer behöver digitala lösningar också kunna fungera utan 

internetuppkoppling.  



Hur hanterar och värderar lantbruksföretagen sin egen data och hur ser villigheten ut 

vad gäller att dela företagens egna data? 
Digitaliseringen har effektiviserat lantbruket genom att förenkla och förbättra produktionen och 

beslutsfattandet. Genom införandet av digitala verktyg och teknik har arbetsflöden effektiviserats, 

vilket har ökat hastigheten i arbetsprocesser och sparar tid och resurser. Den möjliggjorda 

datadelningen har förbättrat samarbetet mellan olika aktörer och ökat utnyttjandet av gemensamma 

resurser och insikter, vilket generellt välkomnas av branschen. 

Men med ökad digitalisering och datadelning kommer också risker. Dataintrång och cyberattacker kan 

leda till ekonomiska förluster och verksamhetsstörningar som kan påverka produktionsprocesser och 

livsmedelsförsörjning negativt. Delning av data med externa aktörer kan innebära förlorad kontroll 

över verksamhetsdata och påverka prissättning och beslutsfattande. Felaktig användning och tolkning 

av delad data kan resultera i bristande insyn och kontroll över informationens användning och 

integritet, vilket i sin tur kan minska förtroendet. 

Trots riskerna finns det betydande fördelar med ökad datadelning inom sektorn. Ur ett 

producentperspektiv efterfrågas möjligheter att dela data på ett säkert och kontrollerat sätt samtidigt 

som ägarskapet ligger kvar hos lantbrukaren. I dagsläget är ägarskapet ofta oklart och i många fall 

fråntaget lantbrukaren. Data från Dataväxt och sådant som är kopplat till vissa maskintillverkare ägs t 

ex inte av lantbrukaren medan kväveanalyser som används av Yara är lantbrukarens egendom. I de 

fall nyttan av informationen tillfaller lantbrukaren kan det vara ett direkt värde i delningen för 

producenten. Så är t ex fallet inom Tuppen där anonymiserad data från alla anslutna kan användas för 

produktionsutveckling. I andra fall tillfaller värdet i större grad tjänsteleverantören. 

Diskussioner pågår kring lantbrukarens möjligheter att få ersättning för att dela sina data, vilket i sin 

tur skulle kunna öka incitamenten för att delta i datadelning och stärka branschgemenskapen. 

AgroÖst var part i ett projekt “Värdet av lantbrukets digitala data” som hade som målsättning att 

identifiera lantbruksföretagens vilja att dela data och hur värdet av den egna samt andras data skulle 

kunna sättas. I det projektet framkom att Värdet av digitala data ligger i förmågan att möjliggöra för 

en organisation att generera framtida ekonomisk nytta. Det värdet kan realiseras hos den enskilda 

lantbrukaren eller kan digitala data kombineras från flera lantbrukare och realisera ett betydligt större 

värde. Det större värdet realiseras genom att mer kunskap kan skapas genom att kombinera data, 

varför vi får djupare kunskap än om vi använt data från en lantbrukare, och effekten når flera 

lantbrukare som kan ta del av den. 

  

Data får ett värde genom att de kan delas med andra aktörer som kan dra nytta av dem eller betala 

för. Här kan vi koppla tillbaka till begreppen bruksvärde och bytesvärde. Digitala data kan skapa nytta 

genom egen användning (på gården - bruksvärde) eller genom att den delas med någon annan i 

utbyte mot pengar eller någon annan resurs (kunskap, rabatt på tjänster - bytesvärde). Värdet av data 

beror vilka egenskaper det har. Exempelvis så bestämmer relevans, kvalitet, tillgänglighet, hur data får 

användas, och säkerhet värdet på digitala data. Vissa egenskaper beskriver kvaliteten på data, medan 

andra egenskaper vad som gör data unik och vad som ger potentiella konkurrensfördelar 

 

Det finns ett antal olika sätt att värdera digitala data, men relativt få beskrivningar kring hur dessa sätt 

praktiskt går till. I projektet, “värdet av lantbrukets digitala data” visualiserades en modell med en 

kostnadsbaserad metod bygger värdet av digitala data på vad det kostar att producera, samla in, lagra 

och underhålla den. En inkomstbaserad metod bygger värdet av digitala data på vilken intäkt eller 

besparing den kan skapa för användaren eller ägaren samt en marknadsbaserad metod bygger värdet 



av digitala data på vad andra aktörer är villiga att betala för den eller vad liknande data säljs för på 

marknaden.  

 

Det finns i grunden flera sätt och modeller att beräkna värdet av digitala data, men ofta är volym och 

kvalitet avgörande hur värdefull användningen av data kan bli. Dock kan datavärde, tex 

produktionsresultat över tid på den egna gården, bli värdefull när längre tidslinjer samlas och trender 

kan utrönas. Sammanfattningsvis finns det stora fördelar med att hitta olika sätt att analysera data, 

både på den egna gården och utifrån ett större sammanhang. Värdet kan vara individuellt och ibland 

svårt att mäta. Tex kan dataset bidra till att förebygga negativ utveckling i produktionen vilket är ett 

proaktivt arbete och kan vara svårt att mäta det exakta värdet av.  

 

Effektivisering och kostnadsbesparingar kan uppnås genom att eliminera behovet av fysiska 

transporter och besiktningar, vilket sparar tid och pengar.  

Minskning av dubbelarbete kan också leda till betydande kostnadsbesparingar genom att data bara 

behöver läggas in en gång och sedan kan delas mellan flera tjänster vilket ger ökad lönsamhet genom 

tidsbesparing. Dessutom kan datadelning främja lärande och förbättra beslutsfattandet genom att 

möjliggöra att ta del av andras produktionsdata och erfarenheter. Branschen kan dra nytta av 

öppenheten kring produktionsmetoder och samarbeta för att driva innovation och utveckla 

effektivare tjänster. 

Det finns önskemål om att kunna dela data på ett smart och effektivt sätt utan att för den skull lämna 

över ägandet av informationen till andra. Lantbrukarna vill med andra ord dela data, men på sina 

villkor och på ett sätt där det är lantbrukaren som avgör vem som får ta del av informationen och när. 

Vilken myndighetsrapportering skulle kunna underlättas för både myndighet och 

företagare – konkretisera förslag? 
Under projektets gång identifierades Jordbruksverkets tjänster Mina sidor, Djurregistret 

(Anläggningsregistret och CDB Internet) och SAM internet som konkreta tjänster för att arbeta med 

kopplat till användarvänlighet, varför en workshop tillsammans med Jordbruksverket arrangerades. 

Workshopen identifierade och analyserade användarvänlighets- och tekniska problem relaterade till 

de tre ovan nämnda områdena. Utmaningarna inkluderade inloggningsproblem, svårigheter med 

navigation, bristande sökfunktionalitet, tekniska problem såsom hårdvarukompatibilitet och 

tillförlitlighet, samt hantering av fullmakter och tillgång till historisk data. Gällande SAM internet 

lyftes även behovet av tydligare vägledning, förbättrade funktioner för datahantering och spridning av 

relevant information. 

Förslag på förbättringar inkluderade att förbättra inloggnings- och navigationsfunktioner, förbättra 

sökfunktioners relevans och intuitivitet, samt öka digitaliseringen av processer som 

fullmaktshantering och dokumentinlämning. Jordbruksverket har, utöver sin egen dokumentation av 

dagen, även fått del av den sammanställning som gjorts inom projektet och arbetar vidare internt 

med utveckling av sina tjänster. 

Vad är möjligt att förenkla, inom vilka områden och var skulle det kunna finnas 

möjligheter till ökad egenkontroll? 
Genom att samla förtagens data på en och samma plats i en standardiserad form i stället för att som 

idag ha den fragmenterad hos olika aktörer i olika format underlättas företagandet och ger ett större 

utbyte av de digitala tjänster som erbjuds. Om all information samlas på en plats kan den på ett 

smidigt sätt delas mellan olika tjänster, dubbelarbete undviks och risken för fel i inmatningen minskar. 



På detta sätt skulle det bli lättare att kunna använda många typer av information och koppla den till 

andra områden för att få en bättre helhetsbild av hela produktionen. 

Om denna helhetsbild kan förmedlas till myndigheter och kontrollorgan på ett smidigt och tillförlitligt 

sätt kan behovet av fysiska kontroller minska. Denna rapportering kan t ex omfatta information inom 

områdena miljöpåverkan, livsmedelssäkerhet, djurvälfärd, energianvändning, arbetsmiljö och 

ekonomisk planering. Genom att på detta sätt kunna dela information som påvisar att gällande lagar, 

regler och standarder följs skulle behovet av fysiska kontroller kunna minska. 

I denna kontext finns även möjligheter att underlätta myndighetskontroll och olika typer av kontroll 

från certifieringsaktörer. Till viss del efterfrågas liknande uppgifter som direkt skulle kunna delas till 

rätt aktör, men även fysiska kontroller skulle kunna effektiviseras utifrån att lantbruket skulle kunna 

dela information från fysiska kontrollpunkter även till andra aktörer i de fall kontrollpunkterna 

överlappar varandra. På så sätt kan kontroller effektiviseras och både kontrollinstansen och företaget 

sparar tid. 

Vilka behov finns inom rådgivning och digital kompetensutveckling hos 

lantbruksföretagen? 
Personlig kontakt är viktig i en tid av snabbt pågående digitalisering eftersom brist på uppkoppling 

kan vara en utmaning som bara kan lösas via andra kanaler, t ex ett telefonsamtal. Implementering av 

ny teknik ställer stora krav på support och användarutbildning. Brist på mänsklig support kan i dessa 

fall leda till allvarliga driftstörningar och förhindra verksamhetsutövning vid tekniska problem. 

Behovet av tekniskt stöd är avgörande för effektiv problemlösning och smidig drift, särskilt under 

högsäsong. Direkt telefonsupport från experter och leverantörer är därför önskvärd även utanför 

vanliga arbetstider. Denna support behöver vara djupgående och specialiserad för att kunna hantera 

komplexa systemutmaningar, ibland krävs även direktuppkoppling till de digitala systemen för snabb 

åtgärd. 

Användarkompetens och anpassningsbarhet till förändringar är avgörande för effektiv användning av 

digitala verktyg. Utbildning behövs både vid anskaffande av utrustning och efter en tids användning 

när man som användare blivit bättre förtrogen med funktionerna och vill testa mer avancerade 

arbetsuppgifter. Skillnader i användarnas tekniska erfarenhet och generationsklyftor kan skapa 

ojämna kunskapsnivåer och förväntningar som behöver mötas individuellt och ”just in time”. 

Samtidigt behöver digital självständighet och kostnadsaspekter balanseras mot varandra när det 

gäller att investera i egen kompetens i förhållande till att köpa extern hjälp. Vidare finns behov av 

specialiserat stöd inom utbildning för handhavande av maskiner och redskap. Den support som finns 

idag är bristfällig och i vissa fall har även återförsäljare och servicepersonal svårt att hinna med i den 

snabba utvecklingen. 

Det överväldigande utbudet av digitala tjänster och appar kan vara svårt att hantera, teknisk 

frustration och förvirring på grund av bristande standardisering gör att det finns en risk för att 

förväntningar inte matchar verkligheten. En sammanhängande strategi för standardisering, tekniskt 

stöd, användarutbildning och hantering av kompetensbrister är önskvärd för att möta dessa 

utmaningar. 

Hur kan arbetet synkroniseras med pågående strategiarbete och insatser i kommande 

programperiod? 
Frågeställning syftar till hur projektets arbete kan synkroniserar till de tidigare pågående 

strategiarbeten inom CAP, EU:s gemensamma jordbrukspolitik och dess genomförande i Sverige samt 



hur projektets resultat kan omhändertas i arbetet med att utforma åtgärder och administration i den 

kommande programperioden med start 2028.  

Då länsstyrelserna har varit projektpartners har det löpande funnits en kunskap och koppling mellan 

utförandet av jordbrukspolitiken på nationell nivå. Länsstyrelserna administrerar och handlägger det 

svenska genomförandet i ett system som Jordbruksverket är systemägare av.  

På det sättet så har länsstyrelserna löpande kunnat ta med sig inspel och förslag på förändringar i det 

systemet som framkommit under projektets enkät, intervjuer samt workshops. Det har funnits en 

tydlig mottagare. Likväl har länsstyrelsens deltagande i tidigt skede förtydligat vad som är möjligt att 

genomföra av de behov och önskemål på systemändringar eller administration som framkommit 

under projektet.  

Vid workshop 2 deltog utöver länsstyrelsen även Jordbruksverket vilket bidrog till goda möjligheter att 

få en mottagare med rådighet till de förslag till förbättringar som framkommit undre workshopen 

samt projektet. 

Avseende kommande programperiod så har förslag och identifierade behov framförts till systemägare 

(Jordbruksverket och länsstyrelsen) och de förändringar som inte kan implementeras i pågående 

period har därmed möjlighet att införas i kommande programperiod.       

 


